
 
 

 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 27 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di Struttura Semplice Dipartimentale a direzione universitaria al 

prof. Michele BERTOLOTTO, ai sensi dell'art. 11 del "Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli 

Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento 

delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca” di cui alla D.G.R. n. 1608 dd. 22.10.2021. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre 

il giorno diciannove del mese di GENNAIO   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 
nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 

 
 
 
 
 



 

 

2 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di Struttura Semplice Dipartimentale a direzione universitaria al 
prof. Michele BERTOLOTTO, ai sensi dell'art. 11 del "Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e l'Università degli Studi di Udine per lo 
svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca” di cui alla D.G.R. n. 1608 dd. 
22.10.2021. 

 
 

Premesso che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2174 dd. 12.12.2019 ed il 

conseguente Decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres dd. 20.12.2019, in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 3, comma 4, della L.R. 27/2018, è stata disposta la costituzione dell’Azienda 

sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASUGI), con sede a Trieste, con effetto dal 1 gennaio 2020, 

con soppressione contestuale dell’Azienda per i servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e 

dell’“Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”;  

e che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2266 dd. 27.12.2019, il dott. Antonio 

POGGIANA è stato nominato Direttore Generale della neocostituita Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina dal 01.01.2020; 

preso atto che, con decreto del Direttore Generale n. 1 del 01.01.2020 sono stati recepiti e 

confermati nei contenuti tutti i regolamenti e gli atti organizzativi vigenti al 31.12.2019 nell’ASUI di 

Trieste e nella AAS n. 2 “Bassa friulana Isontina”; 

atteso che, con D.G.R. n. 1608/2021 è stato approvato il “Protocollo d'intesa tra la Regione 

autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e l'Università degli Studi di Udine 

per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca”; 

che l’art. 10 del vigente Protocollo, avente ad oggetto “Principi per l’individuazione delle 

Strutture Complesse e dei Dipartimenti ad attività integrata” stabilisce ai commi 3 e 4 che, 

nell’ambito dell’Atto Aziendale, vengano individuate Strutture dirette da personale del SSR e quelle 

dirette da personale universitario; 

atteso inoltre che l’art. 11 del suddetto Protocollo, avente ad oggetto “Personale 

universitario” prevede, al comma 1, che “l’individuazione dei professori e dei ricercatori universitari 

che svolgono attività assistenziale presso gli Enti del SSR avviene di concerto tra il Direttore 

Generale ed il Rettore dell’Università”, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del D. Lgs. n. 517/1999; 

precisato che, al comma 3.7 del succitato art.11, si stabilisce che gli incarichi di direzione di 

Struttura Complessa sono attribuiti dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore; 



 

 

3 

 

ritenuto quindi che, per analogia, anche per l’attribuzione degli incarichi di Struttura 

Semplice a valenza dipartimentale a direzione universitaria individuati all’atto aziendale venga 

seguita la medesima procedura; 

rilevato ora che, nel decreto n. 454 dd 19.05.2022 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, tra le strutture dirette da personale 

universitario vi è la Struttura Semplice Dipartimentale di nuova istituzione denominata “Formazione 

e Ricerca Ultrasonografica Vascolare Multiparametrica”; 

evidenziato inoltre che, con decreto n. 701 dd. 29.07.2022, sono state approvate le 

declaratorie delle funzioni delle strutture e delle aree dipartimentali, delle Strutture Complesse e delle 

Strutture Semplici a valenza Dipartimentale ed è stata operata la ricognizione degli incarichi gestionali 

di struttura complessa e di struttura semplice dipartimentale, assumendo le conseguenti 

determinazioni; 

dato atto che è pervenuta la nota prot. n. 1570 del 10.01.2023 dell’Università degli Studi 

di Trieste, con la quale si propone il prof. Michele BERTOLOTTO, professore associato per il 

Settore Scientifico Disciplinare MED/36 – Diagnostica per immagini e Radioterapia, già assegnato 

ai fini assistenziali all’A.S.U.G.I. con altra tipologia di incarico, per la direzione della Struttura 

Semplice Dipartimentale “Formazione e Ricerca Ultrasonografica Vascolare Multiparametrica”, 

designandolo per l’incarico di Responsabile della medesima Struttura; 

ritenuto di prendere atto della citata designazione; 

richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 517/99, ed in particolare le disposizioni contenute ai commi 

2 e 13 del citato articolo, secondo cui ai professori universitari messi a disposizione, fermo 

restando il loro stato giuridico, si applicano, per quanto attiene all’esercizio dell’attività 

assistenziale, al rapporto con le aziende e a quello con il Direttore Generale, le norme stabilite per 

il personale del Servizio Sanitario Nazionale, e gli incarichi attribuiti agli stessi sono soggetti alle 

medesime valutazioni e verifiche previste per i dirigenti sanitari ospedalieri; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE DEL 

PERSONALE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 



 

 

4 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

 
D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di prendere atto della nota prot. n. 1570 del 10.01.2023 dell’Università degli Studi di 

Trieste, con la quale, si propone il prof. Michele BERTOLOTTO, professore associato 

per il Settore Scientifico Disciplinare MED/36 – Diagnostica per immagini e 

Radioterapia, designandolo per l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice 

Dipartimentale “Formazione e Ricerca Ultrasonografica Vascolare Multiparametrica”; 

 

2. di conferire l’incarico al prof. Michele BERTOLOTTO, professore associato per il 

Settore Scientifico Disciplinare MED/36 – Diagnostica per immagini e Radioterapia, 

designandolo per l’incarico di Responsabile della medesima Struttura a decorrere 

dall’adozione del presente provvedimento e per un quinquennio, ai sensi dell’art. 11 

comma 1 del “Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 

l'Università degli Studi di Trieste e l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento 

delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca”; 

 

3. di demandare la predisposizione del contratto individuale relativo all’incarico di Struttura 

Semplice Dipartimentale alla S.C. Gestione del Personale. 

L'onere presunto conseguente al presente provvedimento, per quanto di competenza 

dell’ASUGI, calcolato su base annua e valutato in complessivi € 6.824,28 va imputato ai conti n. 

305.100.750.300.40.5 e n. 305.100.750.300.40.10 (rispettivamente “Indennità a personale 

universitario - area sanitaria” e “Oneri a personale universitario - area sanitaria”), per il bilancio 

dell'esercizio di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 

 

Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   

Direttore Amministrativo 

  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del   

Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 


